2. Primo igitur constituendum est, quid physiognomia profiteatur. <profitetur> itaque ex qualitate corporis qualitatem se animi considerare atque perspicere. et Loxus quidem sanguinem animae habitaculum esse constituit, corpus autem omne et partes eius quae signa dant, pro vivacitate vel inertia sanguinis et prout tenuis seu crassus magis fuerit vel cum liberos habuerit ac directos meatus vel cum perversos et angustos, dare signa diversa. ceteri autem tam figuratricem corporis animam esse arbitrantur per συμπάθειαν, quam ex qualitate corporis animam speciem

1. quid] quid sit *E* in alio quid phisianomia profiteatur *e* physiognomia] phisognomonia *B* phisonomia *A* Phisiognomia *Mo* phisiognomia *C* phisnomia *S* phisiagnomie (a *m²* corr. in o) *E* 2. profitetur. <profitetur> profitetur. *LBS* proficiatur *A* profiteatur *MoC* profiteri *E* corr. *Bormansius* itaque] Itaque *LBMo* ita *E* om. *S* qualitate corporis] corporis qualitate *C* 3. qualitatem] quomodo *A* se animij] animi se *B* animi in se *E* animi *ACS* considerare] considerat *B* atque] atque ita *E* in se et ita *C* perspicere] percipere *A* 4. Loxus *om.* *B* quidem] quidem medicus *A* quod *Mo* animae habitaculum] habitaculum animae *S* esse *om.* *S* 5. omne *om.* *S* quae *om.* *t*

6. signa dant *om.* *A* quae signa dant *del.* *Sauppinus* inertia] in ertia *B* inheritia *E* inercia *S* 7. prout] pro ut *L* seu] sive *CS* vel *E* crassus] cronus *B* crassus magis] magis crassus *L* magis fuerit] fuerit magis *C* fuerit *S* vel — 8 habuerit *om.* *BMo* cum *om.* *A* liberos habuerit] habuerit liberos *ES* directus *A* 8. ac] et *BMo* *om.* *AS* directos meatus] meatus et porretos *S* directos] directus *BMo* *om.* *A* meatus *om.* *C*, in marg. add. c cum *om.* *A* perversos] perversus *t* per multos *S* et] vel *S*

9. angustos] angustus *t* angustos meatus *CE* dare signa diversa] signa diversa dare *E* signa] signare *B* diversa] divers *C* (a in marg. add. c) ceteri] dixit ceteri *A* tam *om.* *u* *S* 10. figuratricem] transfiguratricem *B* imitatrixem *S* figuratricem corporis] corporis trans figuratricem *A* animam esse *om.* *u* per συμπάθειαν inserui *e* *Mo* 11. quam] quia *A* qualitate] qualitatibus *S* animam] animae *BCS* anime *AE*

mutuari, sicuti humor constitutus in vasculo qui speciem ex vasculo mutuatur et sicut spiritus infusus in fistulam vel in tibiam vel in tubam. nam cum uniformis sit spiritus, diversum tamen sonat tuba,
5 fistula, tibia.

3. Prima igitur divisio observationis huius atque discretio ea est, ut alterum masculinum genus sit, alterum femininum. quod non ea ratione accipiendum est, qua naturaliter sexus et genera discreta sunt,
10 sed ut plerumque etiam in feminino masculinum genus et in masculino femininum deprehendatur. denique quod masculinum nos dicimus, *ἀρσενικόν*, quod femi-

1. mutuari] mutari *B E* in alio mutuari *e* imitari *C* imitari dicunt *S* sicuti] sicut *CES* qui speciem ex vasculo *om. Mo* qui] qm *S om. A* 2. mutuatur] imitatur *C* et *om. Mo C* infusus] in fusus *A num inflatus?* 3. fistulam] fitula *A* fistula *ES* fistola *C* (*u supra o scr. c*) in *om. u* tibiam] tibia *CES* in *om. A* tubam] tuba *CES* 4. uniformis] unifomi *B* informis *A* diversum] diversae *B* diuersus *A* tamen] tum *A* sonat — 5 tibia] fistula sonat et tuba et tibia *E* tuba, fistula] fistula tuba *S* in tuba vel situla vel *A* 6. igitur divisio] divisio igitur *B* divisio — huius] observationis huius divisio *E* observationis huius] huius observationis *S* observationis] obscuratio nis *u* 7. ea *om. tE* alterum] unum *CES* masculinum genus sit] masculinum sit genus *C* sit masculinum genus *S* sit masculinum *E* genus sit] sit genus *Mo* 8. femininum] femininum sit *A* femininum genus *E* foemini num *Mo* (*ut constanter*) 9. est *om. A Mo* sexus] in alio sexus discernuntur *e* 10. sed] set *Mo* (*ut constanter*) *E* ut plerumque] ut plerumque *B* plerumque] plerumque *A Mo CS* etiam] et *t* in feminino] infma *B* in foemina *Mo* masculinum] masculum *B* 11. deprehendatur] deprehenditur *CS* deprehendatur *Mo* comprehendatur *B* denique — p. 6, 1 dicunt inserui *e B Mo* quod femininum quod masculinum. Phisiognomones dicunt *A om. L CES* (*et Rosius*) 12. dicimus] diximus *Mo* *ἀρσενικόν*] *om. B* quod femininum *om. Mo*

ninum, θηλυκὸν physiognomones dicunt. primo igitur constituendus est animus masculini et econtra feminini, deinde corporis utriusque designanda indicia sunt [et] si non omnia, ea tamen quae viam pandere considerationis huiusce possint. nam sicut in studio litterarum, cum sint viginti quattuor elementa secundum Graecos quibus omnis vox et omnis sermo comprehenditur, ita et in physiognomonia propositis elementis latissima observationis huius via panditur. nam et si syllabas omnes in prima aetate didicimus, concepta vi syllabarum, prout quisque sermo

1. θηλυκὸν] καὶ θηλυκὸν *Mo* om. *B* physiognomones] phisiognomones *B* primo igitur constituendus] Constituentus primo igitur *Mo* primo igitur] Igitur primo *CES*
2. constituendus om. *CES* est om. *B Mo CES* animus *C*, corr. in animi e animi *E* econtra e contra *B* contra *ACES* in alio in secundo e 3. deinde] dehinc *C* corporis] corpus *B Mo* om. *E* utriusque] utriusque et *B* utriusque, et *Mo* in alio utriusque corporis e indicia sunt] sunt indicia *ES* sunt om. t 4. et delendum censeo ea tamen] tamen ea *C* pandere] dare o correxi coll. l. 9 considerationis huiusce] huiuscemodi considerationis *ES* considerationis] considerationi *LC* 5. huiusce *C*, corr. in huiuscemodi c huius esse *B* huius *A* possint] possunt *AES* nam] Quippe si *A* 6. litterarum] literarum *B Mo* cum sint *C*, corr. in consistunt *c* consistunt *E* sint *B* om. *A Mo* viginti quattuor] XXIII. *B XVI OS* sexdecim *E* 7. omnis vox] vox omnis *B* et omnis sermo] vel iuxta *A* comprehenditur] comprehenditur *A* conpraehenditur *Mo* 8. ita] tota *B* et] ut *A* in om. *B* physiognomonia] phisiognomonia *L* ephisiognomonia *B* phisiognomia *A* Phisiognomia *Mo* phisiognomia *C* phisiagnomia *E* phisnomia *S* 9. latissima] et latissima *B* latissime *S* observationis] observatione *CE* huius via] via huius *BES* om. *A* huius] vel eius e panditur] pandetur *LA* pandatur *Mo* 10. et] ex literis *A* om. *B* si] in *B* om. *ACE* syllabus] syllabus *uCES* in om. *CES* didicimus] discimus *C* discimus *ES* 11. concepta] Sicut concepta *B* set concepta *Mo* concepta *C*, corr. in conceptas *c* conceptas *E* vi] vis *B* in *E* syllabarum] syllabarum *A* litterarum singularium *C* singularium litterarum *ES* prout] pro ut *L*

provenerit, mox litterarum ex quibus constat ordinem pervidemus.

4. Masculinus animus est vehemens, ad impetum facilis, odii immemor, liberalis, apertus, qui hebetari et circumveniri ingenio atque arte non possit, vincendi per virtutem studiosus, magnanimus. femininus animus est sollers, ad iracundiam pronus, tenax odii, idem immisericors atque invidus, laboris impatiens, docilis, subdolus, amarus, praeeeps, timidus.

10 5. Veniamus ad indicia corporis masculini. caput grande, capillus crassior, rubeus vel niger cum rubore,

1. provenerit] venerit *A* subvenerit *CES* constat *C*, corr. *in* sillabe constant *c* sillabe constant *E* constant *A* 2. pervidemus] providemus *ACS* pandimus *E* 3. *In C rubr. titulus Cognitio masculini animi praescriptus est* Masculinus] Masculus *AC* est vehemens] vehemens est *ES* impetum] imperium *B* 4. immemor] inmemor *LACES* qui] qui- que *S* hebetari] ebetari *LE* evitari *t* 5. et] qui *B Mo* vel *A* circumveniri] circum veniri *B* circumveniri *Mo* ingenio — possit] non possit ingenio atque arte *B* ingenio] in genio *L* atque] et *ES* non om. *A* vincendi *C*, sed *d* in ras. corr. *c* 6. studiosus, magnanimus] magnanimus studiosus *B* magnanimus] in alio maximus *e* In *C rubr. titulus Cognitio feminini praescriptus est* 7. animus est] est animus *L Mo* animus] autem *B* delendum censuit *Sauppius* sollers] solers *Mo* 8. idem] i. *C* om. *ES* imisericors *scripti* inmisericors *Mo C* in alio inmisericors *e* misericors *Lu ES* atque om. *CES* impatiens] inpatiens *L Mo S* 9. amarus] subtilis amarus *E* avarus *A* vel avarus *e* timidus] tumidus *B* timidus amarus *A* 10. Veniamus — masculini om. *CES* In *C rubr. titulus Signum masculini animi praescriptus est* caput] capud *AC* Masculinum caput *ES* 11. capillus] capilli *B* crassior] grassior *A* in alio grossior *e* grassi *B* rubeus] et rubeus *B* rubenus *S* cum rubore *scripti coll. p. 10, 3* subrubore *L* sub rubore *Mo CE* vel subrubeorum *B* vel subrubeus *A* subfuscus rubore *S* suffusus rubore *Rosius* subrubeus *Sauppius*

stabilis, modice inflexus, color rubeus non clari ruboris vel niger, suffusus tamen rubore, oculi paulo impressiores, minaces, subnigri, quos Graeci $\chi\alpha\varphi\omega\nu\sigma$ vocant, vel glauci. cervix esse debet moderatae plenitudinis, aliquanto prolixior, vertex capitis subrectior, scapulae ingentes, humeri et superiores corporis partes usque ad umbilicum latiores, inferiores deductae paulatim plenitudine desinente, lacertosus, ossibus magnis, nodis et articulis summorum pedum et summarum manuum firmis, non tamen rigidis, sed absolutis, prope imum seiunctis atque discretis, pectore alto et prominente, iugulis absolutis, ventre lato compresso paululum intrinsecus, pectus non nimia carne coniectum, solido et spiso corpore, ossibus quae sunt

1. stabilis] stabili *LCE* modice] id est immodice *E* (*et Rosius*) rubeus] rubenus *S* 2. niger] nigri *AE* suffusus tamen] tamen suffusus *CE* tamen subfuscus *S* oculi] *Oculi B* impressiores] impresiores *B* impressiores *A Mo* inprocessiores *C* processiores *ES* in alio inprocessiores e 3. minaces *om. C*, add. *in marg. c* subnigri] In alio nigri e quos — 4. vocant *om. L CES* quos] quod *A* $\chi\alpha\varphi\omega\nu\sigma$ inserui *e Mo* 4. vocant] n notant *A* vel glauci] glaucos *B* (*et Rosius*) esse debet *om. CES* 5. aliquanto] aliquando *C* in alio aliquanto *in marg. c* subrectior] subiectior *B* surrectior *E* 6. ingentes] vigentes *Rosius* corporis partes] partes corporis *CES* 7. partes] partos *B* umbilicum] umbilicam corr. *ex umbilicom B* umbiliculum *E* latiores] laciiores *BS* 8. deductae] inducit *B* plenitudine] ad plenitudinem *A* desinente] distente *S* lacertosus] lacertuosus *Lu* lacertis *CE* In alio lacertos*e* 9. ossibus] et ossibus *E* vel ossibus *e* nodis] nodosis *C* summorum] imorum *u* (*et Rosius*) ad ima *Mo* 10. sed] set *S* 11. prope] In alio et prope unum *e* imum] unum *AC* in unum *Ec Iúsa* *B* seiunctis] cunctis *B* 12. et *om. B* iugulis] ungulis *u* absolutis] subsolutis *Mo* compresso] compresso *Mo* compressus *A* comprehenso *B* 13. paululum] paulum *B* pectus *om. B* 14. solido et *scripti ex A coll. § 66* solide *B* *Mo* *om. L CES* ossibus] ossibusque *LC* quae sunt *om. L CES*

sub ilibus, quae a Graecis *λοχία* dicuntur, siccioribus et solidis. item masculinum corpus forte et tolerans laborum est, vocis solidae, aliquanto raurioris, interdum gravis tanquam ex abdito et concavo resonantis,
 5 ut est leonum, spiritus densior, multum aëris concipiens ac referens, passibus longis, motus corporis, cum tranquillus est animus, tardior est, cuius minor sit pars inferior ab umbilico quam est a summo capite ad umbilicum.

10 6. Veniamus ad indicia corporis feminini. caput breve, capillus niger vel a rubeo fuscior, quem Graeci

1. sub ilibus] subilibus *B* solubilibus *LCE* solidi sibi *S* quae — dicuntur *om. LCE S* *λοχία inserui e Mo* siccioribus] siccis *E* In alio siccioribus *e* 2. item masculinum corpus] Ita et femininum *B* Ita et feminum *Mo* Nec non ita non ita feminia toto corpore *A* forte et] fortis *t* tolerans] tollerans *A* 3. laborum est] laborum *t* laborem *ES* In alio laborum est *e* vocis] et vocis *E* raurioris] paucioris *t* interdum — 4 ex *om. in lacuna septendecim litterarum S* 4. tanquam] tamquam *L* quasi *B* et] in *B* resonantis] resonans *A* 5. leonum] leonis *C* spiritus densior] spiritu densiore *A Mo* spiritu deniore *B* sit superior *S* densior] In alio depressior *e* multum aëris] acris multum *B* concipiens] con piens duabus litteris erasis *B* 6. ac] et *A* passibus] pedibus passibus *B* passibus longis] longis passibus *E* longis *om. in lacuna decem litterarum S* corporis] corporis tardior *A* 7. tranquillus] tranquillis *E* tardior est] tardior *B Mo E om. A* cuius minor sit *om. in lacuna undeviginti litterarum S* cuius eius *A* 8. sit] fit *E om. A* inferior] *om. s* umbilico] umbilico inferius *A* est] sit *A om. C* a summo — 9 umbilicatum ab umbilico ad summum capitis *A* 9. ad] in *S*

10. Veniamus — feminini *om. ACES* caput] Capud *A* Femininum caput *S* Femininum capud capud *E* ante hanc vocem in *C* titulus Signum feminini animi extat 11. capillus] capillus *B* a rubeo] arubeo *B* a ru in fine lineae *A* fuscior scripsi ex *A Mo* fisiior *B* suffusior *LCS* suffuseor *E* suffusior *Maier p. 15* quem — p. 10, 1 vocant *om. LCE S* quem] que *A* quod *B*

vocant φαιὰν τρίχα, rario, idem flexibilior ac mollior, cervix exilior eademque longior, color candidus vel cum pallore nigrior, quem Graeci μελάγχλων vocant, pupillae, quas Graeci κόρας dicunt, subnigrae vel evidenter nigrae, vultus omnis lenis, inoffensus ac mollis, serenus, affabilis, labia compressa tanquam sint incisa, iuguli cohaerentes atque constricti, ab humeris usque ad umbilicum corpus angustius et brevius, ab umbilico usque ad genua prolixius ac plenius, a genibus usque ad pedum ima deductius, imae manus ac pedes sub- 10

1. vocant] notant *A* φαιὰν τρίχα scripsi φαιὸν τρίχα
Mo om. *LuCES* rario, idem rario ac *ES* flexibilior] familior *u* ac] atque *E* 2. cervix] Ita cervix *t* exilior eademque om. *CES* longior] collongior *B* candidus] candus *A* 3. nigrior] nigridior *B* fuscior nigrior *E* quem — vocant om. *LCES* quem] que *A* μελάγχλων inserui ante vocant *e Mo*, post vocant *Rosius* 4. pupillae] pupille *A* pupillus *B* quas — dicunt om. *LCES*
 Graeci inserui ex *A Mo* κόρας inserui ante dicunt *e Mo*, post dicunt *Rosius* subnigrae] sub nigrae *LB* caprinae *CES* vel evidenter nigrae om. *CES* 5. lenis, inoffensus] lenis et inoffensus *A* inoffensus leonis *E* inoffensus] in offensus *L* ac om. *E* mollis] mobilis *B Mo* mollis, serenus] serenus mollis atque *E* serenus] severus *B* 6. compressa] compressa *A* compressa *Mo* tanquam] tamquam *L* om. *Mo* sint] si *A* si essent *B* om. *Mo* incisa] intercisa *EMo* intercissa *C* intercisa et intensa *S* iuguli] iugali *B* unguile *A* 7. constricti, ab] constricti ab *Mo* constricti] constricti *A* usque om. *Mo CES* 8. umbilicum corpus] umbilicum. Corpus *Mo* angustius] angusta *B* et brevius om. *t* ab umbilico] adumbilico *B* 9. usque ad genua] usque ad genua usque *A* ad genua usque *B Mo* prolixius] et prolixioribus *B* ac] et *A* atque *E* plenius] plena *B* usque om. *t* 10. pedum ima] ima pedum *CS* yma pedum *E* deductius] deductus *B* imae manus ac pedes] Imi manuum ac pedum *L* Ime manuum ac pedum *B* ima pedum ac manuum *A* Imae manuum ac pedum partes *Mo* linea manus ac pedes *C* Item manus ac pedes *S* correxi cum *E* coll. § 122 et 109 subtiles] subtilia *A*

tiles et eleganter circumscripti, planta concava et a reliquo vestigio elatior, vox tenuis, moderata, acceptissima auribus, sermo volubilis ac facilis, incessus decens, brevibus passibus et acceleratis.

5. 7. Accidunt praeterea species feminino generi, quas quidem masculino assignavimus. quae in quocunque sexu fuerint, magis edent ex sese fetum generis masculini. ea vero accidentia quae feminino generi assignata sunt in quocunque sexu fuerint, edunt magis 10 sobolem femininam. item in quocunque corpore pars aliqua dextra maior fuerit vel oculus vel manus vel mamma vel testiculus vel pes, vel vertex capitidis ad dextram

1. et om. *CES* eleganter] eleganter *L* elegantes *CES* circumscripti] circum scripti *B* circumscripta *A* circumscriptae *Mo* circumscripte *E* concava] concavata *B* conplantata *Mo* et a om. *t* 2. elatior] et elatior *Mo* elevatior *B* relatiō *CE* 3 ac] et *A* 4. et om. *CES* acceleratis] accuratis *LB Mo E* vel accuratus *e* accuratis *A* accuratus *CS corr. Rosius* 5. feminino generi om. *t* feminino] femineo *S* quas quidem] quod quas *A*, quattuor litterae superfusae in *B* om. *S* 6. quidem om. *Mo* masculino] masculino generi *t E c in marg.* om. *S* assignavimus] adsignavimus *Mo* assignata sunt *S* quae om. *t S* quocunque] quocumque *L* 7. sexu om. *C*, add. in *marg. c* fuerint] affuerit, item(tem *superfusum*)*B* fuerint, ut *AMo* magis edent] edunt magis *S* edent] *superfusum* in *B* edant *AMo* ex sese — 9 edunt magis om. *S* sese] se *CE* fetum *LB* fructum *AMo* 8. quae] non quae *A* feminino generi] generi feminino *B* assignata sunt] assignavimus *A* sunt assignata *E* assignata] assignata *Mo*, ut constanter 9. sunt in quocunque *superfusum* in *B* quocunque] quocumque *L* edunt] edent *E* 10. sobolem] subolem *Rosius* item] Tunc *A* quocunque] quocumque *L* 11. dextra *E c(in marg.)Mo* *superfusum* in *B* om. in lacuna trium vel quattuor litterarum *A* extans *L* extans *CS* 12. mamilla] maxilla *CES* testiculus] teculus *C*, sti inser. *c* vel] vel si? ad] et ad *C* dextram] dexteram *L Mo* dextras *CE*

magis se conferat, vel si ex duobus verticibus vel tribus maior in dextris partibus fuerit, assignantur haec omnia indicia generi masculino. si aliqua pars ex sinistris maior inventa fuerit, assignatur his indiciis generi feminino. et si vertex capitis ad sinistram partem magis conversus fuerit vel ex duobus aut tribus maior sinister fuerit, assignabitur generi feminino. sed et nares et labia cum ad dextram partem magis conversa sunt, masculinum, cum ad sinistram, femininum genus profitentur. si autem vel in femina dextras partes maiores vel in masculo

1. magis se] se magis *AE* vel si — 2 fuerit *om. CES* verticibus *om. A* 2. in dextris] indextris *L* in dextris *B* assignantur *superfusum in B* adsignanter *L* 3. haec omnia *om. S* haec] hic *E* indicia *om. AC*, add. *in marg. c* generi masculino] masculino generi *A* si] si autem *vel si vero, ut Rosius scriptis?* pars] pars vero *C*

4. sinistris] sinistro *Lu* assignatur] adsignatur *L* assignatur *S* his] hiis *A* *om. CES* indicis] inditiis *L*

5. generi feminino] generis feminini *ES* feminini generis *C* et] Sed *Lu* Set *Mo* si *om. A* sinistram partem] sinistrum *A* 6. magis *om. sC* conversus *superfusum in B* conversus maior (magis *suprascr. c*) *C* conversus magis *Rosius* fuerit] sit *L Mo* fuerit partem *A* vel — 7 fuerit *om. CES* 7. aut] vel *A* sinister *om. B* assignabitur] ad signabitur *L* assignatur *ES* assignata *C* generi feminino] feminino generi *C* femineno (corr. ex feminino) generi *E*

8. feminino] feminini *S* sed] Set *E* *om. A* nares] naros *A* cum] tum *S* dextram] dexteram *C et m² corr. ex dixeram L* 9. partem] partem vel sinistram *Mo* *om. E*

magis *om. Mo* conversa] conversae *Mo* sunt] fuerint *AE* masculinum] masculinum genus profitentur *CE* masculinum genus profitetur *S* cum ad sinistram] et *Mo* 10. sinistram] sinistrum *A* genus profitentur *om. CES* profitentur] indicant *A* vel *om. E* 11. in femina] infemina *L* in feminino *S* in foemininum *Mo* maiores *om. CES* vel *om. E* masculino] masculino *AES* masculinum *Mo*

sinistras perspexeris, scito iactantem, qui graece ἀλαξῶν dicitur, ac mendacem esse huiusmodi personam. nam et vitia congruenti ratione contrahunt corpora. nam in masculino quidem genere sinistram 5 partes magis infirmitatem concipiunt ac vitia, dextrae vero in genere feminino.

8. Iuxta hanc generum divisionem etiam animalia multa discreta sunt et terrena et pennata et aquatilia et serpentina. nam leo, aper ad masculinum 10 genus referuntur, pardus, cervus, lepus ad femininum, aquila, accipiter ad masculinum genus, pavus, perdix, pica ad femininum.

9. Denique tria genera veteres instituerunt quibus

1. sinistras — 4 in masculino om. S sinistras] sinistra A perspexeris] perpexeris A maiores perspexeris Ec scito] scias CE qui — 2 dicitur om. LCE qui] que A 2. ἀλαξῶν inserui cum Mo post dicitur lacuna quinque vel sex litterarum in B 3. nam et vitia congruenti] In congruenti namque (nanque Mo) LMo ingruenti namque B incongruam namque A ratione] rationem A contrahunt] Ce conterunt E protrahunt s 4. nam] namque A quidem genere] genere quidem L genere quod B quidem] quodlibet S om. A Mo 5. infirmitatem] in firmitatem L infirmitates CE (et Rosius) infirmitatis S concipiunt ac vitia] ac vitia concipiunt Mo ac vitia om. CES 6. vero om. A genere om. A genere feminino] feminino genere E feminino] femineno A 7. generum divisionem] divisionem generum A animalia] alia t 8. pennata] pinnata Mo aquatilia] aquatica E 9. et] atque LAMo serpentina] serpentia Mo om. A aper] et aper L per BMo om. A ad om. Mo 10. referuntur] refertur tCE pardus — lepus ad femininum] locum mutaverunt cum 11 pavus — 12 ad femininum in S pardus] Bardus B cervus, lepus] lupus cervus C lepus] lupus BEs 11. accipiter] accipiter AS genus om. CES, fortasse recte pavus e LA restitui collata § 130 pavo BCES canis Mo pavus, perdix] perdix pavus A perdix, pica] pica perdix CS 13. tria] per tria Mo veteres] veri u verti Mo instituerunt] instituerunt philosophi A quibus] qui s

physiognomoniam exercuerunt. nam primo gentium vel provinciarum propositis moribus ad similitudinem singulos quosque homines referebant, ut dicerent: hic Aegyptio est similis, Aegyptii autem sunt callidi, dociles, leves, temerarii, in venerem proni; hic Celto id est Germano est similis, Celti autem sunt indociles, fortes, feri; hic Thraci est similis, Thrae autem sunt iniqui, pigri, temulenti. processu autem temporis etiam hoc genere physiognomoniam assecuti sunt homines, quod observarent, quo quis esset vultu vel in quo corporis statu per singulos animi sui motus, id est

1. physiognomoniam] phisiognomoniam *L* phisiognomiam *B* philosophiam *A* Physiognomiam *Mo* phisiognomiam *C* phisiagnomiam *E* phisnomiam *S* exercuerunt] exterunt *A* nam *om. t.* 2. vel] velque *B* *om. A* provinciarum] vinciarum *B* propositis] positis *A* moribus] minoribus *B* 3. singulos *om. B* singulos quosque] quosque singulos *A* homines *om. C, add. in marg. c* ut dicerent] et dicebant *CES* 4. Aegyptio] egyptio *LB* egyptio *CE* egyptius *S* est similis] similis est *C* Aegyptii — 5 proni *om. CES* Aegyptii] Aegiptii *L* egyptii *A* ad egyptii *B* callidi, dociles] dociles callidi *B* callidi] cadi in fine lineae *A* 5. proni *om. A* Celto] Celte *ES* est Celtae *Mo* In alio hic celto, hic germano *e* 6. est similis] similis est *C* similis *Mo om. ES* Celti — 7 feri *om. CES* Celti] Celtae *Mo* indociles] in dociles *B* dociles *A* 7. hic] hic autem *CES* Thraci] trachi *L* traci *uS* traco *C* tracho *E* est *om. A* est similis] similis est *BC om. S* post est similis *CES* praebent verba: Egiptii (egyptii *E*) sunt callidi (calidi *S*) dociles leves temerarii in venerem proni. Celti (celte *ES* In alio celti. *e*) vero (*om. ES*) sunt indociles fortes feri Thrae] Thrae *L* Traces *uES* Traci *C* autem] vero *B* *om. ES* 8. voce pigri *incipit H* processu] Accessu *A* etiam] et *H* 9. physiognomoniam] phisiognomoniam *LB* phisiognomiam *A CH* Physiognomiam *Mo* phisiagnomiam *E* phys. ass. sunt] assecuti sunt phisnomi *S* assecuti] adsecuti *Mo* 10. quod scripsi *e Mo* quo *L Ax* qui *B* observarent, quo *om. H* quis] quisque *S* vultu *Mo* (et *Sauppius*) cultu *LBx* tulto *A* 11. sui *om. S* motus] motus ut observarent *H*

quis esset vultus irati, quis cogitantis, quis timentis,
 quis in libidinem proni quisque furentis. quemcunque
 igitur perspexissent physiognomones nulla existente
 furoris causa furenti habere proximum vultum nec
 5 existente ira irascenti nec proposita cogitatione cogi-
 tanti, vel furiosum vel iracundum vel cogitatorem
 pronuntiabant. tertium accessit, ut ad similitudinem
 animalium de animis hominum pronuntiaretur. et
 certior ac facilior haec via visa est nec tamen omissae
 10 sunt priores. denique signa plurima ad similitudinem
 animalium referuntur.

10. Haec praedicta sunt ad indicia utriusque speciei
 sincera et mera concipienda, quo discretio masculini

1. *vultus*] *cultus A* 2. *proni om. x* *quisque furentis*]
quis in furem x *quisque*] *quis Mo* *quemcunque*] *quem-
 cumque L* *quem x que A* 3. *igitur om. t* *perspexissent*]
perspexisset C *aspexisset E om. A* *physiognomones*] *phi-
 siognomones L* *phisionomones AH* *phisiognomon C* *phisi-
 onomon furentem S* *phisiognomus furentem E* 4. *proximum*]
proximam A *nec existente ira*] *vel t* 5. *irascenti*] *ira-
 rascenti A* *irascenti similem E c in marg.* *nec*] *vel B* *cogi-
 tanti*] *cogitanti similem E c in marg.* 6. *furiosum vel iracun-
 dum*] *iracundum vel furiosum ES* *cogitatorem*] *cogitantem A*
H (in quo supra tantem m² scr. vel toro) 7. *pronuntiabant*]
pronunciabant LA *pronunciabat x* *tertium*] *Tercium LBCH*
tertium autem A *ad om. A* 8. *animis*] *animo B* *ante S*
hominum] *In alio hominum quoque similium pronunciare-
 tur e* *pronuntiaretur*] *pronunciatetur LH* *pronuntiarentur*
B *pronuntiarent A* 9. *ac] et A* *facilior*] *fortior B*
haec] *hic E* *In alio hec e* *nec*] *hec H* *tamen*] *tan-
 tum LB* *omissae*] *amissae Mo om. A* 10. *sunt om. x*
signa] *gratias C gentes ESH* *plurima*] *sunt plurima*
quaes B (et Rosius) *ad similitudinem animalium referuntur*
scripsi e Mo *ad similitudinem animalium referunt x homi-
 num ad similitudinem pronuntiantur animalium A* *ad similitudi-
 nem pronuntiantur hominum B* *ad similitudinem hominum*
pronunciantur L (et Rosius) 12. *Haec om. A praedicta*
praecepta B *sunt*] *sint Mo H om. A* 13. *concipienda*
concienda A

et feminini generis intellectui clara et evidens esse monstretur. verum sciendum permixtionem plurimam esse signorum tam in hominibus quam in animalibus ceteris, et quae generalia posuimus et quae mox specialia subsequentur. nec aliter ingenium bonum 5 constat, nisi virtutem ex masculina, sapientiam ex feminina specie conceperit. ubi itaque multa compugnantia signa convenerint, pronuntiandum quidem secundum ea quae vel plura sunt vel clariora vel potiora. nam multa paucis praeponenda sunt, clara 10 obscuris, potiora minoribus. pro modo autem oppugnantium signorum quae obtinebunt mitigabuntur.

1. evidens] evidentius *A* 2. monstretur] monstratur *A*
 possit *x* sciendum] sciendum est *A* (*et Rosius*) permixtionem] per mixtionem *LE* plurimam esse] esse plurimam *B* (*et Rosius*) 3. animalibus ceteris] ceteris animalibus *E* 4. ceteris] caeteris *LMo* et *om. x* quae] omne *A* generalia] generaliter *E* In alio Sed propositis generalibus signis mox specialia subsequentur *e* posuimus] possimus *B* et] etiam *B* *om. EH* quae] quem *A* *om. BCES* 5. specialia] generalia *H* subsequentur] subsequuntur *u* nec] et sciendum quod non *E* ingenium] in genium *L* ingenium bonum] bonum ingenium *A* ingenium hominis *SH* ingenium hominis bonum *E* et in marg. c (*et Rosius*)
 6. virtutem] virtute quae *Mo* virtute que *B* virtute *A* ex] et *A* masculina] masculinum *A* sapientiam] sapientia *B* sapientia, *Mo* ex] et *t* 7. feminina] femininam *A* specie *om. A* conceperit] concepit *A* itaque] igitur *B* autem *H* *om. CES* multa] mixtura *A* compugnantia] conpugnantia *LMo* oppugnantia *A* pungentia *E* 8. pronuntiandum] pronunciandum *Lz* quidem] quod *Mo* quodlibet *S* est *A* 9. ea *om. A* sunt *om. x* clariora] pauciora *A* alacriora *z* 10. potiora] priora *B* potiora sunt *x* clara] clariora *B* 11. potiora] pociora *B* pro modo] promodo *B* oppugnantium] obpugnantium *LuC* repugnantium *y* 12. obtinebunt] optinebunt *CES*

potissima autem signa iudicabuntur oculorum. hos enim tanquam fores animae videri volunt: nam et animam dicunt per oculos emicare et solum hunc aditum esse, per quem animus adiri atque introspici possit, subsequi autem indicia cetera, quae in vultu et capite constituta sunt et prout est singularum dignitas corporis partium, ita et signorum vis habetur.

11. Quicunque igitur physiognomiam assequitur, primo memoriae mandare debet significationes signorum, secundo dignitates eorum cognitas habere, tertio quaecunque signa reppererit, conicere atque ea inter se conferre, ut ita verbi causa constituat: habet hic

1. autem] enim *x* signa iudicabuntur oculorum] iudicabuntur oculorum signa *C E H* indicavimus oculorum signa *S* iudicabuntur] indicabuntur *B* 2. tanquam] tamquam *L* fores] fontes *A* vel flores *e* videri] videri esse *C* et] etsi *B* 3. dicunt *om.* *B* 4. esse *om.* *x* adiri *Mo* (*et Rosius*) aut adiri *L* audiri *u* *om.* *x* atque] aut *LA* *om.* *x* 5. subsequi] subsecuntur *A* indicia cetera] inditia caetera *L* cetera indicia *B* indicia omnia *y* In alio cetera omnia *e* cetera] caetera *Mo* 6. constituta sunt] sunt constituta *B* (*et Rosius*) prout] pro ut *L* est *om. x* singularum dignitas] dignitas singularum *t* 7. corporis partium] partium corporis *S* signorum] singulorum *B* vis] dignitas et vis *C* habetur] habeatur *L* habente *A* 8. Quicunque] Quicumque *L* physiognomiam] phisiognomiam *LB* Physiognomiam *Mo* phisionomiam *A* phisiognomiam *C* phisiagnomiam *E* phis^o *S* assequitur] adsequitur *Mo* assecuntur *A* sic assequitur *x* 9. mandare] comendare *E* debet] debet et *B* debent et *A* signorum] singulorum *B* 10. secundo] et secundo *z* dignitates eorum] eorum dignitates *C E S* earum dignitates *H* tertio] Tercio *LB* 11. reppererit] repperit *B E H* reperierit *AC* reperit *Mo* conicere] conjicere *Mo* conferre *x* ea *om.* *A* inter se] in se *LA* pro se *Mo* intra se *E* 12. conferre] inferre *B* comparare *CH* contemperare *S* causa] gratia *E* et suprascr. c] constituat] instituat *B* habet hic] Abedic *Mo* habet] s. habet *E* hic *om.* *H* hic homo] homo hic *A*

homo cilia quidem loquacis, frontem vero cogitatoris, oculos furiosi. frons loquacem non in totum patitur esse et cilia cogitationi et fronti derogant, rursum oculorum asperitas non nihil statum frontis infringit. secundum haec minus importunae loquacitatis et calidi 5 ingenii potius quam evidenter furiosus homo iudicabitur. sed non tam parvum interest inter oculos furiosos et prope furiosos vel iratos quam videtur, nec tam parvum interest inter frontem cogitantis et saevientis quantum interesse facile aestimatur. parva 10 etenim haec magna sunt et effectus vehementes habent,

1. homo cilia] homocilia *Mo* cilia] ilia *C* ylia *E* In alio labia *e* illa *H* illitus *S* quidem] quod *Mo* loquacis] loquens *H* vero] vero quidem *B* om. *x* 2. loquacem] loquacis *x* loquacitatem *Mo*, fortasse recte 3. esse] esse: Nam *s* esse unam *Cz* unam esse *E* esse: una *Rosius* num esse eum? et om. *x* cilia *Rosius* oculi *LAMo* oculi *B* speciem oculorum *x* cogitationi] cogitatorum. *CEH* et cogitatorum *S* et fronti] et frontium *S* om. *CEH* In alio et furentium *e* num et furori? derogant] Derogans *x* rursum] Rursus *BH* russus *A* 4. oculorum] oculorum *B* asperitas] aperitas *B* non nihil *Rosius* non nihil *Mo* non nisi *Lu* non eum (*in equum corr. c*) *CH* non equum *E* non enim *S* statum *C*, sed um *c* in ras. om. *A* num significatum? frontis] fronti *A* infringit] infringunt *A* 5. secundum] sed *H* sed secundum *E* haec] hoc *ACE* importunae] importune *Mo* importune *L* impune *B* calidi] callidi *sE* 6. evidenter] cui dentur *H* furiosus homo] homo furiosus *E* iudicabitur] indicabitur *LBMoS* 7. sed] Set *E* non tam] notam *B* parvum] parum *LBMoH* interest] inest *u* est inter *H* inter oculos] in oculos *A* inoculos *B* oculos *H* 8. furiosos et om. *H* quam] quia *Mo* videtur] vident *A* 9. nec tam parvum] nec tam parum *LH* parvum nec *A* parum nec *B* parum. Nec *Mo* interest] est *LC* om. *t* inter] in *B* om. *A* frontem] fronte *B* cogitantis] cogitantes *B* et saevientis] exsaevientis *Mo* 10. quantum] quam? interesse] interest *Mo* inest *u* esse *L* aestimatur] existimabitur *B* estimant *A* 11. etenim] enim *BMo* et *C* om. *AH* haec] hoc *A* haec et *y* vehementes] magnos *x*

quamquam ita pleraque obscura sint, ut non oculis interdum, sed vix animo comprehendantur et ex accidentibus potius quam ex semet intelligantur. nam multa signorum et casus fortuiti et conversatio humana et propria industria nostrae facultatis obscurat et celat. nam et aetates et aegritudines et dolor et iracundia et tristitia et sollicitudo temporalis licet non omnia signa, nonnulla tamen permiscent atque permutant. quare artifex rei huius et diutius considerabit, ut a temporalibus naturalia discernat, et non uni vel duobus indiciis se committet, sed plura et potiora semper denotabit et ex improviso nec

1. quamquam] Quid quod *B Mo* (*et Rosius*) Quoque *A* ita pleraque] pleraque ita *H* pleraque] plerumque *A* sint] sunt *t EH* oculis] oculis *B* oculi *ES* 2. sed] sed et *H* vix animo] animo vix *E* animi vix *CS* animis vix *H* comprehendantur] comprehenduntur *A* conprehendantur *Mo* et *om. u* ex *om. S* 3. accidentibus *C*, sed ac *praepos. c* accidentibus *A* ex accidentibus *S* ex semet] exseniorum *B* In alio ex imis *e* semet] imis *C* (*del. c* et *in marg. pos. semet*) *E* signis *H* intelligantur] intelliguntur *B* intelligatur *A* intellegantur *Mo* 4. multa] multas *B* casus fortuiti] fortuiti casus *x* fortuiti *C*, sed tui *c* in *ras.* 5. nostrae] nostra *x* facultatis *om. x* 6. celat] celebrat *B* nam] Quippe *A* et (*prim.*) *om. ACES* 7. tristitia] tristitia *LB* sollicitudo] insollicitudo *B* sollicitudo *A Mo* temporalis *om. t* temporalis licet] licet temporalis *H* 8. nonnulla] et nonnulla *Mo* atque] et *A* 9. permutant] mutant *A* quare] quare et *H* artifex rei huius *scripsi e LAMo* artifex huius rei *BC* (*et Rosius*) rei huius artifex *ES* huius rei artifex *H* et *om. H* considerabit] consideravit *B* considerabat *A* 10. ut a temporalibus] et pro tempore *x* a *om. Mo* discernat] discernet *x* 11. non *om. x* indiciis] inditiis *LH* committet] committat *LAMo* comitat *B* non committet *y* et *in marg. c* plura] prura *B* 12. semper] sepius *LBx* saepius *Mo* potius *A corr. Rosius* denotabit] denotavit *B* ex improviso] eximproviso *Mo* improviso] improviso *LAC* in proviso *E* improvista *B* promisso *S*

praecaventem aut se praemunientem considerabit, quamvis et praecaventem attentus artifex detegat. nam et maledicus qui se latere facilius posse credebat inducito ab aliis maledicendi initio libidinem suam lacrimis prodidit, ut voraces, cum suavitatem cibi, temulenti, cum vini copiam nanciscuntur. alium in balneis vox absque sermone profecta detexit libidinibus subiugatum, alias sternutamento subito virum se non esse confessus est. 5

12. Sed priusquam ad singula veniamus indicia vel signa, sciendum est, quod sanguis, in quo sedem Loxus animae esse constituit, si quidem multus sit, corpori quidem praebet augmentum et ruborem et capillis soliditatem et densitatem, sensus tamen et

1. praecaventem] praevidentem *z* providentem *CE* aut — 2 praecaventem *om. AMo* aut] nec *CE* se praemunientem] praemunientem se *CH* praeminentem se *ES* considerabit] consideravit *B* 2. attentus] attentus et *A* nam et] nemirum *A* 3. se latere facilius] latere se facilius *CS* latere facile se *H* latere se *E* posse *om. x* inducito] in ducto *B* 4. lacrimis] lacrymis *Mo* lacius *E* lacrimis prodidit] prodidit lacrimis *H* 5. prodidit] prodit *A* ut] et *A*, fortasse recte suavitatem] suavitate *A* 6. vini copiam] copiam vini *E* copiam] copia *A* nanciscuntur] nanciscuntur *L* *om. A* 7. subiugatum] subiugatum *B* subiungant *A* subrogatum *C* subiugavit *S* 8. sternutamento] sternumento *B* sternitamento *E* subito] subitum *C* *om. t* virum se] se virum *CES* 9. confessus] professus *CES* 10. Sed] Set *E* priusquam] prius *C* quam subiec. c prius quam *A* ad singula veniamus] veniamus ad singula *C* indicia] in indicia *A* 11. est *om. A* sedem Loxus] loxus sedem *x* 12. Loxus] locus *B* esse *om. B* x quidem] quodlibet *S* multus] vultus *A* 13. quidem *om. ty* ruborem] robur *x* 14. capillis] cappillis *B* soliditatem et densitatem] densitatem et soliditatem *CES* densitatem atque soliditatem *H* et (alt.) *om. B*

intellectus humani acumen constringit et hebetat atque
 intercipit, si tenuis et parvus, corpus infirmat, colore
 deformat, corporalia omnia extenuat et minuit, mentis
 autem ingenium confovet et acumen animi excitat
 5 nec intercludit mobilitatem eius ac motum, velocitatem
 denique confert omnibus sensualibus membris quae
 sunt in nostris vultibus constituta, ut sunt aures,
 oculi, lingua, nares et quaecunque venae sunt sanguinis.
 unde medium temperamentum corporis perfectum
 10 animum indicat, is autem perfectus est animus, qui
 pari virtute est atque sapientia, et ita fit, ut omne

1. acumen] acuminis *s* ingenii acumen *x* constringit] ex vi constringitur *A* et *om. x* hebetatur] hebetatur *A* atque intercipit *del. Rosius* atque] et *E* *om. A Cz*
2. intercipit] minuit *LB* iminuitur *A* et parvus] et parvus sanguis est *CES* et parvus est sanguis *H* *om. t* corpus infirmat *om. H* 3. deformat] infirmat *A* extenuat] attenuat *BE* vel extenuat *e* extenuat *A* et] ac *y*
4. autem ingenium] augmentum *B* confovet] convovet *H* animi] ingenii *B* excitat] procitat *Cz* procreat *E* 5. nec] et *t* intercludit] includit *u* In alio intercidit *e* mobilitatem] moralitatem *LB* mortalitatem *A Mo* mobilitatem eius ac motum, velocitatem] velocitatem eius ac mobilitatem *E* eius *om. t* ac] superfusum in *B* et *AC* motum] metum *A Mo* metu *B* *om. x* 6. confert] et *H* *om. CES* omnibus sensualibus membris] omnia sensualia membra *x* 7. sunt *om. Ax* nostris vultibus] vultibus nostris *x* constituta] sunt constituta *A* constituta sunt *x* ut sunt] ut sicut *A* *om. x* 8. oculi] oculi *B* et quaecunque *om. x* quaecunque] quaecunque *L* venae] signa *x* 9. medium] mediocritas *CE* medietas *z* In alio medietas et temperantia *e* temperamentum] et temperamentum *CH* et temperantia *E* et temperantia *S* temperamentum corporis] corporis temperamentum *B* 10. animum indicat] indicant animum *C* indicat] indicant *x* is] iste *C* hiis *A* perfectus est] est perfectus *H* animus] animus quidem *C* 11. atque] et *C* sapientia] sapientia circumfultus *A* et *om. t* fit] sit *A* ut] quod *S* omne] omnem *A*

ingenium ex modo et temperamento sanguinis originem sumat.

13. Sciendum etiam de capillis his qui cum homine nascuntur quod certiora sint signa, ut capitis, superciliorum et oculorum. 5

Incipiamus a capite.

14. Capilli stabiles idemque nigri vel sordidi et aquati ruboris et crassi violentum hominem indicant: referuntur ad suem. capilli molles et ultra modum tenues rubei et rari penuriam sanguinis, enervem, sine virtute ac femininum animum indicant et quanto rariores fuerint, tanto magis subdolum. capilli crisi

1. ex] et *t* et *om. AC* temperamento] temperamine *x*
2. sumat] fumat *A* 3. ante Sciendum in *H* titulus de capillis etiam] tamen *x* de] quod de *LB Mo* (et *Rosius*) quod *A* his] *AE* iis *Mo* *om. B* qui — 4 signa] certiora (etiora *S*) signa esse (inesse *H* esse signa *E*) qui (*q E*) cum homine nascuntur *x* cum] in *B*
4. quod inserunt] certiora *om. B* sint] sunt *A* signa] singula *A* ut capitis] primi autem capilli sunt *C* (post autem in marg. inser. c capitis) primi autem capilli sunt capitis *E* primi autem capilli capitis sunt *z* 5. et oculorum] o oculorum *A* *om. in lacuna 16 vel 18 litterarum B* num ciliorum? (cf. Poll. on. II, 50); sed cf. p. 93, 2 6. Incipiamus a capite *om. x* ante Incipiamus titulus De natura Capillorum in *Mo* 7. ante Capilli titulus Signa capillorum in *L*, De signis capillorum in *E* idemque] iidemque *Mo* id est *Az* vel *CE* sordidi] scordidi *A* 8. aquati] vel aquatici *e* et *om. CES* violentum] violentem *A* hominem] animum *x* 9. referuntur ad suem] atque significant *Mo* *om. u* referuntur] refertur *Lx corr. Rosius* et *om. x*
10. rubei] rubri *Mo* et *om. x* penuriam] penuria *C*, fortasse recte] enervem] enuricum *C* *om. A* (in lacuna septem litterarum) et *y* sine virtute *om. x* 11. virtute] virtutem *B* virtute *A* ac] et *y* *om. C* femininum] femineum *H* foemeum *Mo* quanto] vel quando *e* rariores] magis rariores *A*
12. tanto *om. Mo Cz* subdolum] subdolum fuerint *A* capilli nigri crispi] capi nimium *C* nigri crispi in marg. *c* (et *Rosius*)

nimum subdolum, timidum, avarum, lucri cupidum hominem ostendunt. referuntur autem tales ad gentem Aegyptiorum, qui sunt timidi, et ad Syrorum, qui sunt avari. capilli densi imminentes fronti nimium ferum animum declarant, quia referuntur ad speciem ursi. capilli supra medium frontis resupini ad cerebrum respicientes calidum et minus sapientem animum dicunt, referuntur enim ad gentes barbaras. capilli rigidi et rari frigidum hominem et timidum profitentur. 10 capilli flavi et crassi et albidiiores indociles et indomitos mores testantur. referuntur autem ad gentem Germanorum. capilli densi et vasti iuxta tempora

1. timidum, avarum] avarum (asperum *x*) timidum *o* *correxii coll. p. 36, 3* avarior et lucrorum studiosior *et p. 35, 12* lucri cupidum hominem] hominem lucri cupidum *A* 2. hominem *om. y* hominem ostendunt] ostendunt hominem *C* referuntur] Re in fine lineae *A* refertur *y* autem tales *om. x* gentes *A* Aegyptiorum] egyptiorum *LE* egyptiorum *Az* egyptiorum *B* sunt timidi] timidi sunt *ACES* ad Syrorum, qui sunt *om. t* ad Syrorum] assyriorum *CE* assiriorum *z* 4. densi] In alio depressi *e* imminentes fronti nimium] nimium imminentes (imminentes *Mo*) fronti *x Mo* imminentes] in minentes *L* immanentes *B* imminenti *A* imminentes *E* 5. ferum] ferrum *B* declarant] indicant *E* quia] quod *B* *om. x* referuntur] refertur *Ay* speciem ursi] ursum *H* 6. medium frontis] medium frontem *x* resupini] resupini *B* resumi *A* supini *CEH* suppini *S* cerebrum] celebrum *A* num cervicem? cf. Diod. Sic. V, 4 τὰς τελέας ἀπὸ τῶν μετώπων ἐπὶ τὴν κορυφὴν καὶ τὸν τέλεον ταῖς ἀναστάσιν 7. calidum] callidum *AH* animum] hominem *H* *om. CES* 8. dicunt] indicant *B Mo (et Rosius)* referuntur] refertur *H* enim *om. x* barbaras] barbaras *A* 9. frigidum hominem et timidum] timidum et frigidum hominem *x* et timidum profitentur] designant et timidum *B* 10. et (alt.) *om. CEH* albidiiores] albi dicoris *B* albicundiiores *A* indomitos] indocitos *S* 11. testantur] ostendunt et testantur *C* referuntur] refertur *H* autem] enim *B om. Ax* 12. Germanorum] Iermanorum *A* densi] et densi *z* In alio depressi *e* vasti] venusti *Mo* iuxta] circa *x* tempora] tempora *L*

et circa aures calidum et libidinosum ingenium manifestant. capilli iuxta tempora tenues et rari frigidum et sine viribus hominem detegunt. capilli subnigri, quos Graeci οὐρωποὺς dicunt, et tenues bonos indicant mores, si non sint nimis densi. capilli flavi tenues bonos mores ostendunt, si sint minus densi. capilli sufflavi tenues aliquanto densiores bonos mores significant. cum autem ultima linea capillorum capitis fronti imminet, animosum ac semiferum indicat hominem. cum autem a fronte recedit, minus calidum et parvi intellectus animum declarat. ultima linea capil-

1. et om. t circa om. E calidum] et calidum L et callidum B Mo callidum AS vel callidum. In alio curiosum e ingenium] et ingeniosum B animum H manifestant] testantur A 2. capilli] cappilli A tempora] tempora L frigidum] et frigidum B 3. et] ac Mo CE viribus] finibus B detegunt] ostendunt x 4. quos] quod C oinogois.i. subnigros.

οὐρωποὺς] οινωποῖς L οὐράνοις Mo ΤΙΝΩΠΟΙΣ C οῦνουτοις E οἱοκύτοις S οινωποῖς H om. u post dicunt lacuna quattuor litterarum in B et om. tx tenues] tenues et t bonos indicant mores] dicunt bonos mores z 5. sint] sunt BC nimis] minus s CES nimium H corr. Rosius densi] tenues densi A flavi tenues — 6 densi. capilli om. z del. Sauppius flavi] sufflavi Mo 6. bonos mores — 7 sufflavi tenues om. A si] si non BE 7. sufflavi] sufflavi B Mox aliquanto] aliquando B densiores] In alio depressiores e significant] ostendunt. si sint nimis densi. Capilli sufflavi tenues aliquanto densiores bonos mores indicant A 8. ultima linea capillorum] ultima capillorum linea Cz capillorum ultima linea E capit is om. x 9. fronti] sub fronti A imminet] imminet Mo iminet ES om. A ac] et C semiferum] femiferum L miserum x indicat hominem] indicant hominem A hominem indicat CE hominem indicant S hominem ostendit H 10. a fronte] vel a fronte supra frontem L supra frontem t recedit] recedunt B calidum] callidum Mo H 11. parvi] parum B intellectus] intellectus A animum] hominem y declarat] declarant B indicat S

lorum ex parte posteriori cum per medianam cervicem demittitur atque in acutum longius desinit, calidum, insipientem, libidinosum animum indicat. ultima linea capillorum ex posteriori parte cum longe superior
5 a cervice est, tardum, timidum, femineum, iracundum animum indicat.

15. Cutis capitinis rugosa vel laxior si fuerit, animum resolutum, mollem, femineum indicat; si dura vel tensa vel astricta est, laudis appetentem et prope
10 stolidum hominem demonstrat. optimum ergo est in cute capitinis temperamentum, quod nec laxum satis neque satis strictum sit.

1. parte posteriori] posteriore parte *Mo* posteriori]
posteriore *Bz* medium] media *A* medium *Mo* 2. de-
mittitur *corr. ex* dimittitur *L* dimittitur *A* dimittitur *Mo CES*
acutum] accutum *A* actum *C*, in acutum *corr. c* auctum *z*
In alio altum *e* desinit bis *A* definit *B* calidum]
callidum *S* 3. insipientem] insipientem *Mo* indicat] in-
dicant *LBE* ultima — 6 animum indicat om. *A* 4. ca-
pillorum] capitinis *S* om. *B* ex posteriori] exposteriori *B*
posteriori] posteriore *Mo* priore *C* priori *y* parte]
parce *B* superior om. *C*, add. in marg. *c* 5. a cer-
vice est] est a cervice *E* a] ab *B* cervice] vertice *H*
tardum] territum *Mo* femineum] femininum *Cz* et
femineum *E* iracundum om. *B* iracundum animum] ani-
mum et iracundum *E* animum iracundiam *S* animum signi-
ficat et iracundum *H* 6. indicat] indicant *E* om. *H* 7.
ante Cutis titulus De cute capitinis in *LB Mo CH* rugosa vel
laxior si] si rugosa vel laxior *x* vel laxior] Naxior *B* fu-
erit] fuerint *A* 8. mollem, femineum indicat] femineum
mollem indicat *C* fem. mollem indicat *S* femininum mollem
indicat *H* femininum indicat et mollem *E* 9. vel] ac *C*
om. *y* tensa] densa *o* In alio depressa *e* correxi vel
om. *z* est om. *x* et om. *CES* 10. demonstrat] de-
signat *B* significat *E* ergo est] est *A* est igitur *x* 11.
quod] quae *C* quo *ES* laxum] laxum *A* laxa *x* satis
neque satis strictum sit] sit satis nec satis strictum *A* satis
nec stricta satis sit *C* satis nec satis stricta sit *E* cutis nec
stricta sit *z* satis] In alio nimis *e* 12. satis] In alio nimis *e*

16. Caput cum aliquanto maius est quam exigit modus, sensibus viget, sed et virtutem et magnificentiam indicat. caput breve sine sensu, sine sapientia est. caput prolixum imprudentiae signum est. caput humile planum insolentiae nota est. caput breve prope rotundum impudentiae argumentum est: refertur ad rapaces aves. caput moderatum ingenium indicat sapiens et vigens sensibus, aliquando tamen timidum et minus liberale. caput immensum stultum et stolidum et indocilem vehementer ostendit. caput obliquum impudentiam designat. caput ex priori

1. ante Caput titulus De Capitis inditiis (indiciis *Mo*) in *L Mo*, De signis capitis in *E*, De capite in *BCH* Caput] Capud *uE* aliquanto] aliquando *BCE* maius] magis *S* quam] quod *A* exigit modus] modus exigit *B* 2. sensibus] sensum *C* viget] auget *x* sed] sedem *z* et om. *A* et om. *B* 3. caput] capud *AE* sine sensu, sine sapientia] sine sapientia sine sensu *A* sensu] senfu *B* post sensu in marg. add. c ostenditur sine] et *ES* 4. est] ostenditur *E* om. *C* *z* caput] capud *AE* imprudentiae] imprudentiae *L Mo* impudentie *AES* impudentiae *C* impudencie *H* est om. *Az* 5. caput] capud *AE* humile planum] humiliatum *t* insolentiae] insolertie *E* nota] signum *AC* caput] capud *AE* 6. prope] fere *E* et supra prope c imprudentiae] impudentiae *L* impudentie *A* imprudentiae *B* imprudentiae *Mo* impudencie *S* impudentia *E* argumentum est] arguitur *x* 7. aves] gentes *x* caput] capud *AE* ingenium indicat sapiens] sensum signat sapientem *A* 8. vigens] ingens *BE* vigentem *A* sensibus om. *A* aliquando] aliquanto *z*, fortasse recte (ἄναρδον *Adam. II*, 30) 9. minus] nimis s om. *x* corr. *Rosius* liberale] liberalem *L Mo* caput] capud *A* immeum] inmensum *LA Mo S* stultum] stultum *A* stultum et om. *y* 10. et om. *C* stolidum] stolidum *S* indocilem corr. c indole *C* indocile *AH* ostendit] ingenium ostendit *H* ostendit et stultum *E* caput] capud *AE* 11. obliquum] oblicum *A* obliquum — designat. caput om. *B* impudentiam] impudentiam *L Mo ES* impudentie *A* In alio inprudenciam e designat] est signum *A* caput] capud *AE* priori] posteriori *A* posteriore *B Mo*

parte eminens insolentem notat. caput ex posteriori parte concavum dolosum et iracundum indicat. caput magnum cum fronte lata et omni vultu prominenti tardum, mansuetum, fortē, indocilem hominem demonstrat: refertur ad bovem. caput malleo simile ante ac retro *(prominens)* impudentem monstrat. caput rectum quod sit in medio leniter humile ac prope planum, aliquanto maius quam si sit mediae magnitudinis, sensibus vigentem magnanimumque declarat.

10 17. Frons angusta indocilem, inquinatum, voracem significat: refertur ad porcum. qui frontem spatiostam nimium habent, pigrioris ingenii sunt. qui frontem

1. eminens — 2 iracundum indicat] concavum dolosum et iracundiam indicant. capud ex posteriori parte iminens insolentem notat *A* insolentem] insolentem *C* caput] capud *AE* ex] in *Cz* vel in *e* ex posteriori] exposteriore *B* posteriori] posteriore *Mo* priori *x* 2. dolosum et iracundum] dolis (dolo *E*) et iracundie deditum *x* caput] capud *AE* 3. cum *om. B* lata] In alio elata *e* lato *Mo* prominenti] prominenti *B* *om. x* 4. fortē] frontem *A* indocilem] et indocilem *E* aliquando add. *e* hominem *om. A* demonstrat] ostendit *y* 5. refertur — 6 impudentem monstrat *om. B* caput] capud *AE* ante] autem *A* promptum (promptum *H*) hominem ante *x* 6. ac] et *AES* retro] ret *A* *(prominens)* inserui collata § 106 impudentem scripsi cum *A* collata § 106 in prudentem *L* imprudentem *Mo* *om. x* monstrat] demonstrat *A* indicat *x* caput] capud *AE* 7. leniter] lene *CE* leve *S* rectum *H* humile *om. x* 8. aliquanto] aliquando *BE* maius] manus *B* minus *E* magis *S* In alio aliquanto maius *e* quam si] q. *A* 9. vigentem] gentem *A* viget *x* magnanimumque] magnanimitatemque *x* declarat] indicat *ES* 10. ante Frons titulus De inditiis frontis in *L*, De indiciis frontis in *BMo*, De signis frontis in *E*, De fronte in *CH* angusta] augusta *C* 11. porcum] portum *E* qui] q. *B* spatiostam nimium habent] spatiostum habet nimium *A* habent spatiostam nimium *x* 12. sunt] est *A*

oblongam habent, sensibus praevalent et sunt dociles, ut canes. humilem habere frontem virile non est. curva frons eadem alta et rotunda stoliditatis indicium est. frons quadrata moderatae magnitudinis congruens corpori ac vultui magnae virtutis, sapientiae 5 et magnanimitatis indicium est. qui frontem planam atque continuam habent, plurimum honoris suo vendicant et ultra meritum. quibus frons tanquam obducta est capite imminente, insolentes sunt. quibus frons in medium tanquam obstricta convenit, iracundi sunt. 10 qui rugas frontis superius retractas habent et maxime

1. oblongam] ob longam *L* oblongam habent] habent oblongam *x* habent] habet *A* sensibus] sibi *B Mo* igitur *A* praevalent] praevalet *A* sunt dociles] dociles sunt *B* (*et Rosius*) est docilis *A* 2. ut] et *Mo* canes] canis *A* comes *Mo* humilem] humile *B om. A* habere] habens *A* habere frontem] frontem habere *x* virile] virile *A* virile non est] non est virile *C* 3. curva — 4 quadrata *om. u* eadem] eademque *Mo* et *om. S* 4. frons quadrata] quadrata frons *E* magnitudinis] mmagnitudinis *A* 5. corpori] corporis *B* dic *A* ac — 6 magnanimitatis *om. A* ac] et *y* vultui] vultu *B* vultu *S* 6. magnanimitatis] magnanimitatis *A* indicium] inditium *LH* planam atque continuam habent] habent continuam atque planam *y* 7. honori suo] honoris sibi *CS*, fortasse recte honoris *EH* vendicant] vindicant *B Mo* (*et Rosius*) vendicat *A* querunt igitur *E* In alio vendicant *e* vendicant et ultra meritum] et ultra modum sibi vendicant *H* 8. et *om. S* meritum] modum *z* frons tanquam obducta est] est frons tanquam (*om. H*) obducta *x* tanquam] tamquam *L* 9. imminente] imminent *Mo* iminentem *A* iminente *E* tamquam imminentे *H* insolentes] in solentes *L* quibus — 10 iracundi sunt *om. B* In alio frons in medio tanquam constricta. conveniens: iracundum designat *e* 10, in medium tanquam] tanquam in medium *A* tanquam tamquam *L* obstricta convenit, iracundi sunt] obstricta, convenit iracundis *Mo* 11. qui — 29, 1 cogitatores sunt *om. A* vel rugas frontis

rugas frontis] rugosas frontes *L* rugosas frontes *Mo* rugosas superius frontes *B* superius retractas] superius et

eas quae sunt ad originem narium, cogitatores sunt. qui laxam atque diffusam frontis cutem proferunt et tanquam arridentem, blandi quidem, non tamen innoxii sunt: referuntur ad speciem blandientium ⁵ num. quibus frons aspera est, ut in ea existant sicut colles et cava quaedam tanquam defossa, versuti et avari sunt, si non insani sint et stulti. qui tensam habent frontem, securi sunt.

18. Supercilia cum sunt directa atque prolixa, mollem atque imbecillem animum declarant: respondent generi feminino. supercilia cum coeunt, tristem

2. atque] ac *C* diffusam] profusam *y* frontis] frontem *B* fronti *A* super *S* om. *H* cutem] cutem *A* proferunt] habent vel referunt *B* referunt *A* preferunt *Mo* super preferunt *H* 3. tanquam] tanquam *L* arridentem] arridentem *Mo* aridente *B* quidem] quodlibet *S* innoxii] in noxi *L* innoxi *A* 4. referuntur] refertur *H* 5. aspera] aperta *B* ut] uti *ES* et *H* in ea] ita *H* om. *CES* existant] existent *B* existat *CES* exstat *H* sicut] sicuti *L* (et *Rosius*) 6. colles] collis *Cz* cava quaedam] quaedam cava *B* quaedam] quidem *L* om. *x* tanquam] tanquam *LCH* defossa] defossa sit *x* 7. avari scripsi ex *A* *Mo* auctorem pro ἀνιστάς apud Polemonem ἀπληγότας legisse ratus asperi *Lx* vari *B* varii *Rosius*. cf. p. 23, 1 sunt om. *LB* si non] sive *z* sint] sunt *A* om. *y* et] aut *A* vel *y* (et *Rosius*) qui] Quibus et *B* tensam habent frontem scripsi cum *Mo* tenuem habent frontem *L* habent tensam frontem *B* (et *Rosius*) densam habent frontem *A* tenuem frontem habent *x* 9. ante Supercilia titulus De inditiis (indiciis *Mo*) superciliorum in *LMo*, De Supercilia in *B*, De superciliis in *CH*, De signis superciliorum in *E* sunt] sint *LuES* atque] et *MoCE* om. *z* 10. mollem] malum o correxi coll. Ar. hist. anim. I, 9 p. 491^b 12 et Plin. n. h. XI, 275 imbecillem] in becillem *L* inbecillem *ACS* inbecillum *MoEH* declarant] designant *Bx* respondent] respondet *B*

retractas *LMo* et retractas *B* retractas] contractas *H* maxime] maximaes *LB*

maxime hominem, sed et parum sapientem significant. superciliorum capilli cum ad superna et ad frontem sunt retracti, animosum, iracundum, stultum demonstrant, ad tempora subrecti immundum. supercilia quae imminent oculis, invidiae arguunt. supercilia 5 quae contrahuntur parvam et angustam mentem indicant. supercilia quae ex altera parte ad oculos demissa sunt, ex altera ad tempora subrecta, immundum, stultum et insatiabilem indicant: referuntur ad porcum.

10

19. Cilium plerumque et quod eminet et quod subiacet oculo est inflatum tanquam vena. quod cum

1. sed *om. E* et *om. u* parum] partim *B* significant] designat *C* designant *ES* 2. superna et ad *om. x* ad *om. B*
 3. sunt] sint *A* retracti *scripsi cum y* prefracti *L* prae-fracti *AMo* perfecti *B* refracti *C* In alio directi *e* porrecti *Rosius* iracundum, stultum] stultum iracundum *x* demonstrant] declarant *B* designant *z* 4. ad tempora — immundum *om. x* tempora] tempora *L* immundum] inmundum s supercilia] Sed *S* 5. quae] cum *x* imminent] imminent *Mo* iminent *LA* curvantur *x* oculis] oculis *B* oculos *A* ad oculos *H* arguunt] argumentum *A* 6. contrahuntur] contrahunt *A* curvantur *x* indicant] designant *B* 7. altera] maxima *u* ima *Mo* oculos] oculos *u* 8. demissa *scripsi* demersa *L Mo EH* dimensa *A* diversa *B* dimersa *C* demensa *S* ex altera — immundum *om. t* tempora] tempora *L* subrecta] surrecta *CE* immundum] inmundum *LCES* 9. stultum] iustum *B* et *om. x* insatiabilem] insaciabilem *L* instabilem *Mo* stabilem *u* indicant] designant *B* referuntur] refertur *ACEH* 10. porcum] porcos *C* portum *E* 11. ante Cilium titulus De signis ciliorum in *E*, De cilio in *H* Cilium] Ciliumque *AMo* plerumque] plerunque *Mo* plurimum *S* et (pr.) *om tH* quod (alt.)] quidem *B* 12. oculo est *scripsi* et oculos *L Mo* et oculos *u* oculo *x* inflatum] inflat *s* tanquam tamquam *L* tanquam vena. quod cum ita est] magis quam plenum *x*

ita est, somniculosum superius indicat, inferius vino-lentum.

20. Nunc de oculis disputandum est, ubi summa omnis physiognomiae constituta est. nam et alias 5 rum partium signa si oculi affirmaverint, tunc rata magis et certa sunt. ex oculorum enim indiciis physiognomones sententias suas confirmant et hic omnis eorum est auctoritas constituta. denique et quae iam diximus et quae prosequemur indicia ap- 10 plicanda et adiungenda sunt indiciis oculorum, ut

1. somniculosum superius] superius somniculosum *C* su-
perius sompniculosum *ES* superus somniculosum *H* som-
niculosum] sompniculo *A* violentum *C*, n ante o del. c
violentum u*ES* post violentum add. *E* arguit, c ar-
gutum 3. ante Nunc titulus De inditiis (indiciis *Mo*) oculorum
in *L Mo*, Oculi in *B*, De signis oculorum in *E*, De oculis in
CH oculis] oculis u disputandum est] est disputan-
dum *A* est om. *B* summa omnis physiognomiae] omnis
phisiagnomie summa *E* omnis summa phisiognomiae *H* 4. om-
nis] totius totius *A* om. *B* physiognomiae] phisiognomiae
LB physionomie *A* Physiognomiae *Mo* phisiognomiae *C* phisi-
nomia *S* et] cum et *Mo* om. *y* aliarum partium signa si]
si aliarum partium (parcium *E*) signa *y* 5. si oculi] singuli
B om. *Mo* oculi *A* affirmaverint] affirmaverunt
BC (et *Rosius*) approbaverint *ES* approbaverunt *H* tunc]
Tum *B* rata magis] magis rata *B* 6. magis et] et ma-
gis *x* et certa sunt] magis certa est *B* ex — 8 aucto-
ritas constituta om. *B* enim] itaque *E* om. *Cz* indiciis]
naturae exploratores
inditiis *L* signis *x* 7. physiognomones] phisiognomones *L*
phisionomones *A* phisiognomiae *C* phisiagnomii *E* phisi-
S phisiognomi *H* sententias] sentias *A* suas] suas ma-
xime *E* confirmant] affirmant *x* et om. *A* hic] hinc *E*
vel hec e 8. omnis eorum est] est omnis eorum *A* omnis
est *C* est omnis *y* auctoritas] auctoritas *Mo* 9. pro-
sequemur] sequemur *Mo* sequuntur *B* secuntur *A* iam pro-
sequimur *C* nunc prosequimur *E* nunc persequimur *S* nunc
prosequemur *H* indicia] inditia *LH* 10. et adiungenda
om. *z* adiungenda] ad iungenda *L* sunt indiciis oculo-
rum] oculorum indiciis *C* oculorum sunt indiciis c sunt oculo-
rum indiciis *z* oculorum sunt signis *E* indiciis] inditiis *L*
oculorum] oculorum *B*